
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   328 /13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto Lavori di somma urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica del corso 

d’acqua pubblica “canale Fosso  del Macchito” in agro del comune di Carpino: 

Affidamento.               .                                                                                 

 

L’anno duemilatredici il giorno 29 del mese di maggio alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2102 del 22/05/2013.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assente il sig. Carlo GATTA, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- il Comune di Carpino, con nota prot. n. 1477 del 12/03/2013, ha segnalato al 

Consorzio che recenti eventi alluvionali, verificatosi sul proprio territorio, hanno 

determinato notevoli danni nel tratto di torrente “Macchito” che costeggia il cimitero 

comunale, con pericolo incombente per la pubblica e privata incolumità;  

- Il Consorzio, con telegramma del 13/03/2013, ha informato la Regione Puglia, Area 

Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Foreste, Ufficio Bonifiche - della 

segnalazione pervenuta, richiedendo un sopraluogo congiunto e l’autorizzazione 

all’esecuzione di interventi di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176 del DPR 

n. 207 del 05/10/2010;  

- a seguito di sopralluogo congiunto effettuato in data 29/03/2013 da funzionari della 

Regione Puglia e del Consorzio di Bonifica, è stata riscontrata la necessità e 

l’urgenza di intervenire ai sensi ed per gli effetti degli artt.175 e 176 del DPR n. 207 

del 05/10/2010, ripristinando il rilevato arginale a protezione della fondazione e del 

muro di cinta del cimitero comunale, nonché realizzando le opere per l’idoneo 

convogliamento delle acque provenienti dall’area cimiteriale;  

- con nota prot. n. 10465 del 07/05/2013, la Regione Puglia – Area Politiche per lo 

Sviluppo Rurale - Servizio Foreste, Ufficio Bonifiche ha autorizzato l’immediata 

esecuzione dei lavori nei limiti di spesa di €. 50.000,00 incluso gli oneri riflessi, 

nonché la redazione della relativa perizia; 

- successivamente, prima per le vie brevi e poi con nota prot. n. 11544 del 

20/05/2013, la regione Puglia ha comunicato che la Conferenza di Direzione ha 

deciso di non prevedere risorse da impegnare all’Area Politiche per lo Sviluppo 

Rurale, invitando, pertanto, i Consorzi ad astenersi dall’inoltro di richieste di 

finanziamento di lavori, ivi compresi quelli di somma urgenza, precisando, per 

quest’ultimi, che gli stessi dovranno essere eseguiti con risorse proprie; 

 

Considerato che 

- relativamente al contenuto della richiamata nota prot. 11544, non si può non 

sottolineare l’assoluta illegittimità delle disposizioni impartite, atteso che l’oggetto 

delle richieste formulate dai Consorzi di Bonifica risulta essere classificato quale 

Demanio idrico dello Stato, le cui funzioni amministrative sono state da tempo 

trasferite alle Regioni, o quale Demanio regionale e, quindi, comunque di 

competenza economica regionale e non certo del bilancio proprio del Consorzio; 



- per quanto attiene all’intervento di cui trattasi, comunque il Dirigente dell’Ufficio 

Bonifiche ha sottoscritto il Verbale con il quale sono stati riconosciuti gli estremi 

della “somma urgenza”, nonché autorizzato l’esecuzione dei relativi lavori, sicché, 

pur, come detto, assolutamente discutibile, il contenuto della nota prot. 11544 non 

può essere riferito all’intervento in questione;  

- delle imprese interpellate, a cui è stata, comunque, evidenziata l’assoluta incertezza 

in ordine alla data di disponibilità dei fondi e, conseguentemente, ai tempi del 

pagamento dei lavori in argomento, ha dato la disponibilità ad eseguire i lavori 

immediatamente l’impresa F.lli  Di Carlo Srl da Lucera; 

 

Atteso il riconoscimento dei lavori in argomento quali lavori di “somma urgenza”,  

pertanto non procrastinabili al reperimento delle risorse finanziarie; 

 

Ritenuto di affidare i Lavori di somma urgenza in argomento all’impresa F.lli Di 

Carlo Srl da Lucera (FG), pur rimarcando l’assoluta incertezza sui tempi di pagamento, 

nonché di trasmettere il Verbale di affidamento alla Regione Puglia; 

 

Ritenuto, inoltre, di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Luciano 

CICIRETTI, di affidare la progettazione e la Direzione dei Lavori al geom. Nicola Torretta, 

entrambi dipendenti dell’Ente, nonché di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad 

espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della 

relativa spesa sui competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 

in corso che presentano adeguata copertura; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di autorizzare il Presidente p.t. del Consorzio ad affidare all’impresa F.lli Di Carlo 

Srl da Lucera, gli interventi di somma urgenza per il ripristino della funzionalità 

idraulica del corso d’acqua pubblica “canale Fosso  del Macchito” in agro del 

comune di Carpino entro il limite di spesa di € 50.000,00 incluso oneri riflessi, con 

la precisazione, già nota alla medesima ditta, dell’assoluta incertezza sui tempi di 

pagamento in relazione alla disponibilità di risorse da parte della regione Puglia; 

- di trasmettere il Verbale di affidamento alla regione Puglia per il finanziamento dei 

lavori in argomento; 



- di nominare quale Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio;  

- di nominare quale Progettista e Direttore dei Lavori in argomento il geom. Nicola 

Torretta, dipendente del Consorzio; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della relativa spesa 

sui competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in 

corso che presentano adeguata copertura.  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


